---

Unum est [3] quod nulli modo essendi competit per se esse subsistens vel esse alteri inhaerens, quia [1] omne tale est res habens modum essendi competentem ei denominative; sed [2] nihil quod sit purus modus essendi habet modum essendi competentem ei denominative, quia tunc huius (unius *Sent.*) modi esset alius modus, et sic in infinitum. Ergo [3] quod est (quod est) nihil quod sit *Sent.*) purus modus essendi non (*om. Sent.*) est per se subsistens vel inhaerens, sed est (*om. Sent.*) essentialiter ipse modus essendi per se [subsistendi] vel inhaerendi aliorum quibus haec denominative competunt. Secundum est [5] quod (quia *Sent.*) nullus modus essendi facit compositionem cum re cui convenit denominative... Cuius ratio est, quia [4] omnis talis compositio est per hoc quod una res inhaeret alteri; [3] modus autem essendi nec per se subsistit nec (per se *add. Quodl. Av.\**) inhaeret, ut statim probatum est; quare etc.” On the phrase “*competere ei denominative*” see the next footnote. Note that Durand usually speaks of subsistence (somewhat redundantly) as *per se subsistere / modus essendi per se subsistendi*. Hence, I translate the first statement of (3) such that ‘*per se*’ qualifies ‘*subsistens*’ and not ‘*competit*’. Also note that the last ‘*per se*’ (added in *Quodl. Av.* and marked with an asterisk) occurs in only one of the five manuscripts Stella used in his edition; it should have been omitted, as *Sent. C* does.

<sup>43</sup>The phrase “*competere denominative*”, which I have translated as “denominatively true of” captures a more complicated (but commonplace) view about paronymous (or ‘denominative’) terms as discussed in Aristotle’s *Categories*. For instance, if Socrates has (the form of) whiteness (*albedo*), then Socrates is denominatively called ‘white’ (*album*), and vice versa; likewise, if X has (the mode of) subsistence, then X is denominatively said to subsist, and vice versa.

<sup>44</sup>One might argue that the absolute foundation is what inheres in the mode and not the other way around. As Durand points out, this gets us no further, since, as we saw above (footnote 17), Durand maintains that a composite is made up of two absolute things together with two modes: one of inherence, founded upon what inheres, and one of standing, founded upon that in which it inheres. Hence, we could run the same sort of argument for the mode of standing as we would for the mode of inherence. On the mode of standing and composition, see *Sent. C* 1.33.1, nn. 15, 18 = *Quodl. Av.* 1.1, 49, 50; *Quodl. Par.* 1.1, 17–18 = *Sent. C* 1.30.2, n. 15; *Quodl. Av.* 2.1, 174–175; and *Sent. C* 1.23.2, n. 5.